
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

RESOLUCIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE LA EMPRESA DE 
TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) EN EL PROCEDIMIENTO DE 
LICITACIÓN PARA LA CONCLUSIÓN DE ACUERDOS MARCO PARA EL SUMINISTRO DE 
HORMIGONES PARA CIMENTACIONES, MUROS, SOLERAS Y OTROS ELEMENTOS EN LOS 
TÉRMINOS MUNICIPALES DE ILLANA (GUADALAJARA) Y LEGANIEL (CUENCA), A 
ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO.  REF: TSA000064678 
 
Con fecha 2 de marzo de 2018, el Órgano de Contratación de la EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN, 
S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) dictó resolución adjudicando el procedimiento de licitación para la 
Conclusión de Acuerdos Marco para el suministro de hormigones para cimentaciones, muros, soleras y otros 
elementos en los términos municipales de Illana (Guadalajara) y Leganiel (Cuenca), a adjudicar por 
procedimiento abierto. Ref: TSA000064678, a las empresas COMERCIALIZADORA DE HORMIGÓN Y 
MATERIALES PARA LA CONSTRUCCIÓN SL y HORMIGONES TARANCON SL., suscribiéndose 
sendos acuerdo marco con las citadas sociedades con fecha 27 de marzo de 2018. 
 
De conformidad con lo establecido en los Arts. 196 y siguientes del TRLCSP, y en el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares por el que se regía el procedimiento de licitación para la Conclusión de 
Acuerdos Marco para el suministro de hormigones para cimentaciones, muros, soleras y otros elementos en 
los términos municipales de Illana (Guadalajara) y Leganiel (Cuenca), a adjudicar por procedimiento abierto. 
Ref: TSA000064678, para la adjudicación de contratos derivados de un acuerdo marco se debe convocar a 
las partes a una nueva licitación razón por la cual, con fecha 15 de abril de 2019, la Unidad Central de 
Contratación solicitó a las empresas adjudicatarias del acuerdo marco COMERCIALIZADORA DE 
HORMIGÓN Y MATERIALES PARA LA CONSTRUCCIÓN SL y HORMIGONES TARANCON SL., 
la presentación de una propuesta económica para el suministro del número de unidades y en el lugar de 
suministro que se especificaban en el documento de petición de oferta, concediéndoles hasta el 25 de abril de 
2019, para la presentación de la mismas. 
 
Dentro del plazo establecido para la presentación de ofertas, la empresa  HORMIGONES TARANCON, 
S.L. presentó su oferta en forma y plazo. 
 
Tras verificarse que al acto público convocado no se ha personado ningún representante de las empresas 
interesadas en el resultado de este procedimiento, la Mesa Central de Contratación, en su sesión nº 878 
(16/2019) de 26 de abril de 2019, procede en acto público a la apertura de la oferta presentada por la empresa 
HORMIGONES TARANCON, S.L. con el siguiente resultado con el siguiente resultado: 
 
HORMIGONES TARANCON SL 
 

MEDICIÓN UD CONCEPTO 
PRECIO 

UNITARIO 
IMPORTE 

25,00 m³ 

Suministro a obra de hormigón de limpieza HL-
150/p/20 según EHE-08. Dosificación de cemento 
de 150 kg/m3, consistencia plástica y tamaño 
máximo de árido 20 mm 

46,00 1.150,00 € 

130,00 m³ 

Suministro a obra de hormigón en masa HM-
20/p/20/Ia según EHE-08. Hormigón en masa de 
resistencia característica a la compresión a 28 días 
de 20 N/mm2, de consistencia plástica, con tamaño 

50,00 6.500,00 € 



 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

máximo del árido 20 mm, exposición tipo de 
ambiente Ia y contenido mínimo de cemento de 
200 kg/m3. 

150,00 m³ 

Suministro a obra de hormigón armado HA-
25/p/20/IIa según EHE-08. Hormigón en masa de 
resistencia característica a la compresión a 28 días 
de 25 N/mm2, de consistencia plástica, con tamaño 
máximo del árido 20 mm, exposición tipo de 
ambiente IIa y contenido mínimo de cemento de 
275 kg/m3. 

52,00 7.800,00 € 

85,00 m³ 

Suministro a obra de hormigón armado HA-
25/p/20/IIa con cemento sulforresistente (SR) 
según EHE-08. Hormigón en masa de resistencia 
característica a la compresión a 28 días de 25 
N/mm2, de consistencia plástica, con tamaño 
máximo del árido 20 mm, exposición tipo de 
ambiente IIa, con cemento sulforresistente y 
contenido mínimo de cemento de 275 kg/m3. 

54,00 4.590,00 € 

435,00 m³ 

Suministro a obra de hormigón armado HA-
30/b/20/IIa+Qb con cemento sulforresistente (SR) 
según EHE-08. Hormigón en masa de resistencia 
característica a la compresión a 28 días de 30 
N/mm2, de consistencia blanda, con tamaño 
máximo del árido 20 mm, exposición tipo de 
ambiente IIa+Qb, con cemento sulforresistente y 
contenido mínimo de cemento de 350 kg/m3 

56,00 24.360,00 € 

435,00 m³ 

Suministro a obra de hormigón armado HA-
30/f/20/IIa+Qb con cemento sulforresistente según 
(SR) EHE-08. Hormigón en masa de resistencia 
característica a la compresión a 28 días de 30 
N/mm2, de consistencia fluida, con tamaño 
máximo del árido 20 mm, exposición tipo de 
ambiente IIa+Qb, con cemento sulforresistente y 
contenido mínimo de cemento de 350 kg/m3. 

58,00 25.230,00 € 

100,00 m³ 

Puesta en obra hormigón mediante equipo de 
trabajo completo que impulsa el hormigón a través 
de una bomba a las zonas de hormigonado. 
Incluye desplazamiento a punto de vertido, 
tiempos de espera de carga y descarga, mano de 
obra y medios auxiliares. No incluye el hormigón 

10,00 1.000,00 € 

20,00 m³ 

Incremento del precio unitario del hormigón por 
adición de fibra de polipropileno en  cantidades 
según ficha técnica del fabricante. 3,00 60,00 € 



 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

25,00 m³ 

Incremento del precio unitario del hormigón por 

adición de anticongelante en cantidades según ficha 

técnica del fabricante.. 2,50 50,00 € 

 

TOTAL IMPORTE OFERTADO (SIN IVA) 
 

70.740,00 € 

 
Por tanto, la puntuación total obtenida por la empresa ha sido la siguiente: 

 
HORMIGONES TARANCÓN SL 
 
Puntuación Precio       100,00 PUNTOS 
 
PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 
 
En atención al cumplimiento por la empresa HORMIGONES TARANCÓN, S.L de la totalidad de los 
requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el Pliego de Prescripciones 
Técnicas, el Órgano de Contratación de la EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., 
M.P. (TRAGSA), de conformidad con la propuesta de la Mesa Central de Contratación, de la sesión 864 
(02/2019), HA RESUELTO: 
 
La ADJUDICACIÓN del contrato derivado del Acuerdo Marco para el suministro de hormigones para 
cimentaciones, muros, soleras y otros elementos en los términos municipales de Illana (Guadalajara) y 
Leganiel (Cuenca), a adjudicar por procedimiento abierto. Ref: TSA000064678, a la empresa 
HORMIGONES TARANCÓN, S.L., por los precios unitarios expresados en su oferta y por un importe total 
de SETENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA EUROS (70.740,00€) IVA no incluido. 
 
Y a los efectos oportunos se emite la presente resolución, en Madrid, a 26 de abril de 2019. 
 
EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN 
 
 
 
 
D. JESÚS CASAS GRANDE DÑA. INMACULADA SALAS BURGOS 
Presidente del Grupo TRAGSA Directora de TRAGSA 
 
 
 
 


